
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
132 del 13/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO DI STASATURA SEDIMENTATORE PRIMARIO 
DEPURATORE DI MARINA DI RAGUSA  IN DANNO ALLA SEA S.P.A. 

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• la gestione del depuratore acque reflue di Marina di Ragusa sito in C/da Palazzo, relativa al 

progetto approvato con  D.D. n. 421 del 28/12/2012, a seguito di esperimento di gara è stato 
affidato alla Ditta Sea S.p.a. che ha operato la gestione in proroga fino al 15/02/2017;

• Nel corso del 2016  e in particolare durante il periodo di gestione in proroga, sono state 
rilevate  modifiche  alla  conduzione  della  gestione  dell’impianto  ed  anomalie  gestionali, 
contestati per ultimo con diffida  di cui alla nota del 23/03/2017 Prot. 39008, indirizzata a 
SEA Consulenza e Servizi S.r.l.,  ditta subentrata alla SEA S.p.a.,  che si è resa disponibile 
alla risoluzione solo di  alcune carenze gestionali dell'impianto;

• a seguito delle anomalie di funzionamento della sezione di pretrattamento, si sono verificati 
intasamenti ai condotti di alimentazione e in uscita del sedimentatore primario, motivo per 
cui si rende necessario ed urgente procedere allo svuotamento della vasca di sedimentazione 
primaria  e  dei  relativi  condotti,  per  ripristinare  la  funzionalità  dell'impianto  evitando di 
incorrere in sanzioni da parte degli organi di controllo;

• per tale intervento, da operare in danno alla SEA S.p.a., si è provveduto ad eseguire indagine 
di mercato, individuando la Ditta Idromeccanica per l'espletamento di tale servizio;

• con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(PEG)  provvisorio  per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  annualità  del  triennio 
2016-2018; 

Considerato che:

Pagina 1/2



• al  fine  di  assicurare  la  funzionalità  dell'impianto  di  depurazione,  la  riattivazione  del 
sedimentatore  primario  e  garantire  la  qualità  delle  acque  depurate  per  non incorrere  in 
sanzioni amministrative da parte degli organi di controllo e quindi per evitare danni erariali 
all'Ente, si rende necessario indispensabile ed urgente procedere all'affidamento del servizio 
alla ditta Idromeccanica con sede a Ragusa Via del Pioppo 104 per l'importo complessivo di 
€ 3.294,00 IVA compresa, importo ritenuto congruo per la tipologia di intervento;

Ritenuto  che  detta  anomalia  sia  stata  causa  del  fermo  impianto  del  pretrattamento  per  motivi 
imputabili alle carenze gestionali della SEA S.p.a., detto intervento è da addebitare alla SEA S.p.a., 
per cui l'importo è stato trattenuto dai conteggi della contabilità finale in corso di stesura:

 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 
1. Autorizzare l'intervento urgente di stasatura del sedimentatore primario del depuratore di 

C/da Palazzo, affidandone i lavori alla Ditta Idromeccanica con sede a Ragusa in Via del 
Pioppo, 104 per l'importo complessivo di € 3.294,00 Iva compresa, operando in danno alla 
SEA S.p.a.,  liquidando  l'importo  dalle  somme già  impegnate  per  il  periodo  di  gestione 
eseguita dalla SEA S.p.a.;

2. ridurre l'impegno di spesa n. 23/17 del Cap. 1768 Miss, 09, Progr. 04, Tit. 1 Macr. 03 3° 
Liv.01, 4° Liv. 02, 5° Liv. 999 di €. 3.294,00;

3. impegnare l'importo di € 3.294,00 al Cap. 1768 Miss, 09, Progr. 04, Tit.  1 Macr. 03 3° 
Liv.01, 4° Liv. 02, 5° Liv. 999, Imp. _________, scadenza 31/12/2017;

4. dare  atto  che,  operando in  gestione  provvisoria  la  sudetta  spesa  rientra  fra  le  eccezioni 
consentite dall'art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/00 per evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente;

5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

6. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

 

Ragusa,  15/06/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

